
 

Периодическое печатное средство массовой информации для опубликования муниципальных 

правовых актов органов и должностных лиц местного самоуправления Имбежского сельсовета 

 

29 мая 

2024 года 

№8(175) 

Имбежский вестник 

ИМБЕЖСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

Партизанского района Красноярского края 

РЕЗОЛЮЦИЯ 

Публичных слушаний по вопросу  

«О проекте решения Имбежского сельского Совета депутатов  

 «Об исполнении сельского бюджета за 2023 год» 

27.05.2024 г.              п. Запасной Имбеж                   11.00 ч 

 

Заслушав и обсудив информацию главы Имбежского 

сельсовета Д.В. Потапова о проекте решения «Об исполнении 

сельского бюджета за 2023 год», участники публичных 

слушаний рекомендуют Имбежскому сельскому Совету 

депутатов:  

1.На очередной сессии Имбежского сельского Совета 

депутатов принять решение «Об исполнении сельского 

бюджета за 2023 год» 

2.Настоящая резолюция вступает в силу со дня подписания 

и подлежит опубликованию в периодическом средстве 

массовой информации «Имбежский вестник»   

 

Председательствующий                                       Д.В. Потапов 

Секретарь                                                              Ж.Н. Радькина 

 

ИМБЕЖСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

Партизанского района Красноярского края 

 Р Е Ш Е Н И Е 

28.05.2024              п. Запасной Имбеж                   № 40-221-р 

                                          

Об исполнении сельского бюджета за 2023 год 

 

На основании статей 6 и 31 Устава Имбежского сельсовета 

Имбежский сельский Совет депутатов РЕШИЛ: 

1.Утвердить отчет об исполнении сельского бюджета за 

2023 год в том числе: 

исполнение сельского бюджета по доходам в сумме 19524,0 

тыс. рублей и расходам в сумме 20644,6 тыс. рублей; 

исполнение сельского бюджета с дефицитом в сумме 1120,6 

тыс. рублей; 

исполнение по источникам внутреннего финансирования 

дефицита сельского бюджета в сумме 1120,6 тыс. рублей. 

2. Утвердить исполнение сельского бюджета за 2023 год со 

следующими показателям: 

доходов сельского бюджета по кодам классификации 

доходов бюджетов согласно приложению 2 к настоящему 

решению;  

расходов сельского бюджета по ведомственной структуре 

расходов бюджетов согласно приложению 4 к настоящему 

решению;  

расходов сельского бюджета по разделам и подразделам 

классификации расходов бюджетов согласно приложению 3 к 

настоящему решению;  

источников финансирования дефицита сельского бюджета 

по кодам классификации источников финансирования 

дефицитов бюджетов согласно приложению 1 к настоящему 

решению;  

иными показателями согласно приложению 5 к настоящему 

решению. 

3. Контроль над выполнением данного решения возложить 

на Л.И. Рукину председателя постоянной комиссии по 

финансово-бюджетной политике. 

4. Решение вступает в силу в день, следующий за днем его 

официального опубликования в периодическом печатном 

средстве массовой информации для опубликования 

муниципальных правовых актов органов и должностных лиц 

местного самоуправления «Имбежский вестник». 

 

Председатель Имбежского 

Сельского Совета депутатов                                О.В. Юносова  

Глава Имбежского сельсовета                              Д.В. Потапов 
С приложениями к решению можно ознакомиться в администрации 

Имбежского сельсовета 

 

ИМБЕЖСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

Партизанского района Красноярского края 

Р Е Ш Е Н И Е 

28.05.2024                п. Запасной Имбеж                   № 40-223-р 

 

Об отчете главы Имбежского сельсовета о результатах 

деятельности администрации сельсовета за 2023 год. 

 

 Заслушав и обсудив отчет главы муниципального 

образования «Имбежский сельсовет» о результатах своей 

деятельности и деятельности администрации муниципального 

образования «Имбежский сельсовет» за 2022 год, 

руководствуясь ст. 35 Федерального Закона от 06 октября 

2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской федерации» и статьей 

24 Устава Имбежского сельсовета, Имбежский сельский 

Совет депутатов Решил:  

1. Принять к сведению отчет главы муниципального 

образования «Имбежский сельсовет» о результатах своей 

деятельности и деятельности администрации муниципального 

образования «Имбежский сельсовет» за 2023 год (отчет 

прилагается). 

2. Признать работу главы и администрации муниципального 

образования «Имбежский сельсовет» за 2023 год 

удовлетворительной. 

3.  Решение вступает в силу в день, следующий за днем его 

официального опубликования в периодическом печатном 

средстве массовой информации для опубликования 

муниципальных правовых актов органов и должностных лиц 

местного самоуправления «Имбежский вестник». 

 

Председатель Имбежского  

сельского Совета депутатов                                   О.В. Юносова 
 

Отчет главы Имбежского сельсовета о результатах своей 

деятельности и деятельности администрации 

муниципального образования «Имбежский сельсовет» за 

2023 год. 

 

Бюджет Имбежского сельсовета на 2023 год первоначально 

утвержден по доходам в сумме 10609,5 тыс. руб. по расходам 

в сумме 10609,5 тыс. руб. дефицит 0,00 тыс. руб.   

В первоначально утвержденный бюджет в процессе 

финансового 2023 года вносились изменения в связи с 

выделением дополнительных средств (дотаций, субсидий, 

субвенций) с изменением налога на доходы физических лиц, 

доходы от поступления акцизов, налоговых и неналоговых 

доходов, безвозмездных поступлений. 

В результате поступления дополнительных средств 

изменена и увеличена доходная часть на 8914,5 тыс. руб. 



(84,09%), что составило 19524,0 тыс. руб. Процент 

исполнения 100,5%. 

 Расходы увеличены в сравнении с первоначальными на 

10035,1 тыс. руб. (94,65%) и составили 20644,6 тыс. руб. 

Процент исполнения 98,0%. 

В рамках отдельных мероприятий муниципальной 

программы Имбежского сельсовета "Развитие жилищно-

коммунального хозяйства Имбежского сельсовета" успешное 

участие позволило привлечь и освоить: 5092,2 тыс. руб. 

краевых средств и 51,4944 тыс. руб. из местного бюджета на 

«Капитальный ремонт водозаборного сооружения по ул. 

Центральная в д. Хайдак», «Капитальный ремонт участка 

водопровода по ул. Чапаева в п. Запасной Имбеж» и 

«Капитальный ремонт участков тепловой сети по ул. 

Центральная в п. Запасной Имбеж». 

В рамках программы Имбежского сельсовета "Развитие 

дорожно-транспортного комплекса на капитальный ремонт и 

ремонт автомобильных дорог общего пользования местного 

значения потрачено: 3629,7 тыс. руб. из них 1893,32947 тыс. 

руб. на «Ремонт участка автодороги по ул. Гагарина в п. 

Запасной Имбеж Партизанского района» и 1736,4 тыс. руб. на 

«Содержание улично-дорожной сети в п. Запасной Имбеж 

Имбежского сельсовета». 

На содержание и ремонт уличного освещения за 2023 год 

освоено 319,2 тыс. руб., из них оплата электроэнергии 275,2 

тыс. руб., на приобретение светильников и другого 

электрооборудования для уличного освещения 44,0 тыс. руб. 

Национальная оборона 166,7 тыс. руб. 

На обеспечение первичных мер пожарной безопасности 

израсходовано 194,0 тыс. руб. из них: 30,0 тыс. руб. - 

приобретены два пожарных гидранта; 20,0 тыс. руб. -  

материальное стимулирование ДПК; 11,0 тыс. руб. 

приобретение первичных средств пожаротушения; 100,00 тыс. 

руб. - устройство минерализованных полос в том числе 

приобретение горюче-смазочные материалов (топлива) и 

33,00 тыс. руб. - Организация и осуществление уборки сухой 

растительности и покоса травы на землях общего 

пользования, в том числе приобретение горюче-смазочные 

материалов. 

Созданы условия транспортного обслуживания населения, 

организовано автобусное сообщение между поселениями в 

границах района. Работает маршрут городского автобуса. Из-

за малой интенсивности пассажиропотока автобусные 

маршруты субсидируются. Выделенная сумма субсидий 

составляет 1700,7 тыс. руб. 

Участие в проекте «Программа поддержки местных 

муниципальных инициатив» было получено в бюджет 423,994 

тыс. руб. краевых субсидий и 24,9 тыс. руб. за счет средств 

Имбежского сельсовета Партизанского района, 34,859 тыс. 

руб. -  инициативные платежи от юридических лиц; 14,940 

тыс. руб. - инициативные платежи от физических лиц 

(жителей), которые были освоены на «Ограждение и 

благоустройство памятника в п. Запасной Имбеж воинам, 

погибшим в годы Великой Отечественной войны». 

Успешное участие в гранте «Инициатива жителей и 

эффективность в работе» было получено в бюджет 331,490 

тыс. руб. краевых субсидий и 10,000 тыс. руб. за счет средств 

Имбежского сельсовета Партизанского района, 3,5 тыс. руб.-  

инициативные платежи от юридических лиц; 4995 тыс. руб. - 

инициативные платежи от физических лиц (жителей), которые 

были освоены на «Устройство детской площадки в д. Хайдак 

Партизанского района». 

 

Глава Имбежского сельсовета                               Д.В. Потапов 

 

ИМБЕЖСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

Партизанского района Красноярского края 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

28.05.2024             пос. Запасной Имбеж               № 40-224-р 

 О внесении дополнений в решение Имбежского сельского 

Совета депутатов от 10.03.2015 № 53-235-р «Об 

утверждении Положения о порядке увольнения 

(освобождения от должности) лиц, замещающих 

муниципальные должности, в связи с утратой доверия» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 13.06.2023 № 

258-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные 

акты Российской Федерации», руководствуясь Уставом 

Имбежского сельсовета, Имбежский сельский Совет 

депутатов, РЕШИЛ: 

1. Внести в решение Имбежского сельского Совета 

депутатов от 10.03.2015 № 53-235-р «Об утверждении 

Положения о порядке увольнения (освобождения от 

должности) лиц, замещающих муниципальные должности, в 

связи с утратой доверия» следующие дополнения: 

 1.1. дополнить Положение пунктом 2.1 следующего 

содержания:     

«2.1. Осуществление проверки лица, замещающего 

муниципальную должность в случае увольнения 

(прекращения полномочий) до принятия решения о 

применении к нему взыскания, рассматривается в порядке, 

предусмотренном статьей 13.5 Федерального закона от 25 

декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии 

коррупции».». 

          1.2. дополнить Положение пунктом 9 следующего 

содержания: 

«9. Сведения об увольнении (о прекращении полномочий) 

лица в связи с утратой доверия за совершение 

коррупционного правонарушения         подлежат включению в 

реестр лиц, уволенных в связи с утратой доверия, 

предусмотренный статьей 15 Федерального закона от 25 

декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии 

коррупции». 

Сведения об увольнении (о прекращении полномочий) лица, 

замещающего должность в связи с утратой доверия, за 

совершение коррупционного правонарушения исключаются 

из реестра в случаях, предусмотренных частью 3 статьи 15 

Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции.»;            

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить 

на председателя постоянной комиссии по социальной 

политике, законности и правопорядку А.К. Шрейдер. 

3. Решение вступает в силу в день, следующий за днем его 

официального опубликования в периодическом печатном 

средстве массовой информации для опубликования 

муниципальных правовых актов органов и должностных лиц 

местного самоуправления Имбежского сельсовета 

«Имбежский вестник». 

 

Председатель Имбежского  

сельского Совета депутатов                               О.В. Юносова 

Глава Имбежского сельсовета                             Д.В. Потапов 

 

ИМБЕЖСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

Партизанского района Красноярского края 

Р Е Ш Е Н И Е 

28.05.2024              пос. Запасной Имбеж             № 40-225-р 

 

О внесении изменений в решение Имбежского сельского 

Совета депутатов от 15.11.2013г № 41-188-р «О создании 

муниципального дорожного фонда Имбежского 

сельсовета» 

 

В соответствии с  Бюджетным кодексом Российской 

Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» руководствуясь 

Уставом Имбежского сельсовета, Имбежский сельский Совет 

депутатов, РЕШИЛ: 

https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=8F21B21C-A408-42C4-B9FE-A939B863C84A
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=8F21B21C-A408-42C4-B9FE-A939B863C84A
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=96E20C02-1B12-465A-B64C-24AA92270007
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=96E20C02-1B12-465A-B64C-24AA92270007


  1. Внести в решение Имбежского сельского Совета 

депутатов от 15.11.2013г № 41-188-р «О создании 

муниципального дорожного фонда Имбежского сельсовета» 

следующие изменения: 

1.1. подпункт 5 пункта 3 Порядка к решению изложить в 

следующей редакции: 

«5) поступлений в виде субсидий, субвенций и иных 

межбюджетных трансфертов из бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации на финансовое обеспечение 

дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог 

общего пользования местного значения Имбежского 

сельсовета;»  

1.2. подпункт 8 пункта 3 Порядка формирования и 

использования бюджетных ассигнований муниципального 

дорожного фонда Имбежского сельсовета изложить в 

следующей редакции: 

«8) платы в счет возмещения вреда, причиняемого 

автомобильным дорогам местного значения тяжеловесными 

транспортными средствами, от штрафов за нарушение правил 

движения тяжеловесного и (или) крупногабаритного 

транспортного средства.» 

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить 

на председателя постоянной комиссии по социальной 

политике, законности и правопорядку А.К. Шрейдер. 

3. Решение вступает в силу в день, следующий за днем его 

официального опубликования в периодическом печатном 

средстве массовой информации для опубликования 

муниципальных правовых актов органов и должностных лиц 

местного самоуправления Имбежского сельсовета 

«Имбежский вестник». 

 

Председатель Имбежского  

сельского Совета депутатов                               О.В. Юносова 

Глава Имбежского сельсовета                             Д.В. Потапов 

 

ИМБЕЖСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

Партизанского района Красноярского края 

Р Е Ш Е Н И Е 

28.05.2024            п. Запасной Имбеж                    № 40-226-р 

 

Об утверждении Порядка назначения и выплаты пенсии 

за выслугу лет лицам, замещавшим выборные 

муниципальные должности на постоянной основе в 

муниципальном образовании «Имбежский сельсовет» 

 

В целях реализации социальных гарантий, предусмотренных 

статьей 40 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об 

общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации", статьями 2, 8 Закона Красноярского 

края от 26.06.2008 N 6-1832 "О гарантиях осуществления 

полномочий депутата, члена выборного органа местного 

самоуправления, выборного должностного лица местного 

самоуправления в Красноярском крае", руководствуясь  

Уставом Имбежского сельсовета, Имбежский сельский Совет 

депутатов РЕШИЛ: 

1. Утвердить Порядок назначения и выплаты пенсии за 

выслугу лет лицам, замещавшим выборные муниципальные 

должности на постоянной основе в муниципальном 

образовании «Имбежский сельсовет» согласно приложению.   

2. Признать утратившим силу решение Имбежского 

сельского Совета депутатов от 27.08.2013 № 39-179-р «Об 

утверждении Положения о порядке назначения и выплаты 

пенсии за выслугу лет лицам, осуществляющим полномочия 

депутата, члена выборного органа местного самоуправления, 

выборного должностного лица местного самоуправления в 

муниципальном образовании «Имбежский сельсовет». 

3. Контроль за исполнением настоящего Решения 

возлагается на Л.И. Рукину председателя постоянной 

комиссии по финансово-бюджетной политике. 

4.  Настоящее решение   вступает в силу в день, следующего 

за днем его официального опубликования в периодическом 

печатном средстве массовой информации для опубликования 

муниципальных правовых актов органов и должностных лиц 

местного самоуправления «Имбежский вестник».  

 

Председатель Имбежского 

сельского Совета депутатов                                 О.В. Юносова 

Глава Имбежского сельсовета                              Д.В. Потапов 

 

ИМБЕЖСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

Партизанского района Красноярского края 

Р Е Ш Е Н И Е 

28.05.2024                  п. Запасной Имбеж                 № 40-227-р 

 

Об отмене отдельных решений   

Имбежского сельского Совета депутатов   

    

   В соответствии Федерального закона от 06.10.2003 № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь 

ст.24, ст.26 Устава Имбежского сельсовета, Имбежский 

сельский Совет депутатов РЕШИЛ: 

1. Считать утратившими силу следующие решения 

Имбежского сельского Совета депутатов: 

1.1.  решение от 08.08.2011 №17-69-р «О внесении 

дополнений в Решение Имбежского сельского Совета 

депутатов от 19.02.2009г. №46-181-р «О введении земельного 

налога»; 

1.2. решение от 30.08.2011 № 17-71-р «О Положении о 

муниципальном земельном контроле на территории 

Имбежского сельсовета Партизанского района Красноярского 

края»; 

1.3. решение от 27.12.2011 № 21-87-р «О внесении 

изменений в Положение об оплате труда муниципальных 

служащих Имбежской сельской администрации, 

утвержденное решением Имбежского сельского Совета 

депутатов от 28.04.2010г. № 4-10-р»; 

1.4. решение от 27.12.2011 № 21-89-р «О внесении 

изменений в решение Имбежского сельского Совета 

депутатов от 21.05.2008г. № 38-148-р «О порядке определения 

размера арендной платы, порядке, условиях и сроках внесения 

арендной платы за землю»; 

1.5. решение от 27.12.2011 №21-91-р «О передаче 

полномочий Имбежского сельского Совета депутатов 

Партизанскому районному Совета депутатов по утверждению 

тарифов на теплоснабжение, водоснабжение и 

водоотведение»; 

1.6.  решение от 15.03.2012 №22-97-р «О внесении 

изменений в решение Имбежского сельского Совета 

депутатов от 03.07.2008г. № 39-150-р «Об утверждении 

Положения о бюджетном процессе в Имбежском сельсовете»; 

1.7.  решение от 18.05.2012 №24-109-р «О внесении 

изменений в решение Имбежского сельского Совета 

депутатов от 19.02.2009г. № 46-180-р «О механизме и 

принципах определения размера арендной платы, механизме и 

принципах, условиях и сроках внесения арендной платы за 

землю»; 

1.8. решение от 29.04.2013г № 34-160-р «Об исполнении 

сельского бюджета за 2012 год»; 

1.9. решение от 19.06.2012г № 25-113-р «Об утверждении 

требований к составу и порядку деятельности комиссии по 

подготовке проекта правил землепользования и застройки 

муниципального образования – Имбежский сельсовет 

Партизанского района Красноярского края»; 

1.10. решение от 30.08.2012 г № 26-121-р «О порядке учета 

предложений по проекту решения о внесении изменений и 

дополнений в Устав Имбежского сельсовета и участия 

граждан в его обсуждении.»; 



1.11. решение от 02.10.2012 г № 27-125-р «Об установлении 

тарифной ставки (оклада) первого разряда сельской тарифной 

сетки.»; 

1.12. решение от 02.10.2012 г № 27-125-р «Об установлении 

тарифной ставки (оклада) первого разряда сельской тарифной 

сетки»; 

1.13. решение от 07.12.2012 г № 30-136 -р «Об утверждении 

Порядка ведения реестра муниципальных служащих»; 

1.14. решение от 07.12.2012 г № 30-138-р «О структуре 

Имбежского сельского Совета депутатов»; 

1.15. решение от 27.12.2012 г № 31-144-р «О сельском 

бюджете на 2013 год и плановый период 2014.2015 годы»; 

1.16. решение от 11.04.2013 г № 33-150-р «О внесении 

изменений в решение Имбежского сельского Совета 

депутатов от 15.02.2007г. № 7-27-р «О порядке определения 

размера арендной платы, порядке, условиях и сроках внесения 

арендной платы за землю»; 

1.17. решение от 11.04.2013 г № 33-151-р «Об утверждении 

Положения о правотворческой инициативе граждан на 

территории Имбежского  

сельсовета»; 

1.18. решение от 29.04.2013 г № 34-160-р «Об исполнении 

сельского бюджета за 2012 год»; 

1.19. решение от 23.05.2013 № 35-164-р «О внесении 

изменений в решение Имбежского сельского Совета 

депутатов от 15.10.2009г. № 50-197-р «Об утверждении 

Регламента и состава Административной комиссии 

Имбежского сельсовета»; 

1.20. решение от 12.07.2013 № 37-149-р «О внесении 

изменений в решение Имбежского сельского Совета 

депутатов от 15.02.2007г. № 24-89-р «О порядке определения 

размера арендной платы, порядке, условиях и сроках внесения 

арендной платы за землю»;  

2. Контроль за выполнением данного решения возложить на 

Л.И. Рукину председателя постоянной комиссии по 

финансово-бюджетной политике. 

3.  Настоящее решение   вступает в силу в день, следующего 

за днем его официального опубликования в периодическом 

печатном средстве массовой информации для опубликования 

муниципальных правовых актов органов и должностных лиц 

местного самоуправления «Имбежский вестник». 

 

Председатель Имбежского   

сельского Совета депутатов                                  О.В. Юносова   

Глава Имбежского сельсовета              Д.В. Потапов 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

ГЛАВЫ ИМБЕЖСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ПАРТИЗАНСКОГО РАЙОНА 

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

 

16.05.2024 г.            п. Запасной Имбеж                        № 24-п 

 

О подготовке жилищно – коммунального                      

хозяйства Имбежского сельсовета  

к работе в зимних условиях 2024-2025 года 

 

Для подготовки объектов жилищно-коммунального хозяйства, 

Имбежского сельсовета, к работе в зимний период 2023-2024 

годов, руководствуясь Постановлением главы Партизанского 

района Красноярского края от 15.05.2024 года №227-п «О 

подготовке объектов жилищно-коммунального хозяйства, 

бюджетных и казенных учреждений района к работе в зимних 

условиях 2024-2025 годов», ст. ст. 14, 17 Устава Имбежского 

сельсовета ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить состав оперативной комиссии Имбежского 

сельсовета на 2024-2025 годы, для осуществления 

оперативного контроля над ходом подготовки бюджетных 

учреждений к отопительному периоду (приложение № 1).  

2. Положение «Об оперативной комиссии Имбежского 

сельсовета по контролю над работой по подготовке и 

проведению отопительного периода 2024-2025 годов» 

(приложение № 2) 

3. Утвердить    планы - графики мероприятий по подготовке, 

жилищно – коммунального хозяйства Имбежского сельсовета, 

жилищного фонда, к работе в зимних условиях на 2024-2025 

годов (приложение № 3). 

4. Назначить ответственным за подготовку к отопительному 

периоду 2024-2025 гг. ведущего специалиста Кудрявцева А.В.  

4. Постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования в периодическом печатном средстве массовой 

информации «Имбежский вестник». 

5. Контроль за исполнением данного постановления оставляю 

за собой. 

 

Глава Имбежского сельсовета                                 Д.В. Потапов 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

ГЛАВЫ ИМБЕЖСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ПАРТИЗАНСКОГО РАЙОНА 

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

 

22.05.2024 г.              п. Запасной Имбеж                         №25-п 

 

«Об обеспечении безопасности  

людей на водных объектах на территории  

Имбежского сельсовета в летний период 2024 года» 

 

 В соответствии со статьей 27 Водного кодекса Российской 

Федерации, пунктом 24 статьи 15 Федерального закона от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», 

постановлением Совета администрации Красноярского края 

от 21.04.2008 № 189-п «Об утверждении правил охраны жизни 

людей на водных объектах в Красноярском крае», в целях 

осуществления мероприятий по обеспечению безопасности 

людей и охране их жизни и здоровья на водных объектах 

Администрации Имбежского сельсовета в период летнего 

сезона 2024 года, руководствуясь Уставом муниципального 

образования Администрации Имбежского сельсовета 

Партизанского района Красноярского края, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Запретить купание граждан в необорудованных и 

запрещенных местах на водных объектах Имбежского 

сельсовета. 

2. Утвердить перечень мест, запрещенных для купания на 

территории Имбежского сельсовета, согласно приложению 1. 

3. Утвердить состав оперативной группы по обеспечению 

безопасности людей в летний период 2024 года на водных 

объектах Имбежского сельсовета согласно приложению 2. 

4. При проведении культурно-массовых мероприятий у 

водных объектов заблаговременно информировать об их 

проведении органы внутренних дел. 

5. Предоставить в комиссию по предупреждению и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной 

безопасности список должностных лиц администрации 

Имбежского сельсовета ответственных за соблюдение 

запретов в местах, запрещенных для купания.  

6. Контроль за выполнением постановления оставляю за 

собой. 

7. Настоящее Постановление вступает в силу с момента 

официального опубликования в периодическом печатном 

средстве массовой информации «Имбежский вестник». 

 

Глава Имбежского сельсовета                                 Д.В. Потапов 

 

 

 

 



ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ГЛАВЫ ИМБЕЖСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ПАРТИЗАНСКОГО РАЙОНА 

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

 

24.05.2024 г         п. Запасной Имбеж           № 28-п 

 

О внесении изменений в постановление главы 

Имбежского сельсовета от 18.08.2023 г. № 49-п «О 

создании и содержании резервов материальных ресурсов 

для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории 

Имбежского сельсовета Партизанского района 

Красноярского края» 

 

В соответствии с ч. 1 статьи 7 и ч. 3 статьи 25 Федерального 

закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера», с целью заблаговременного 

создания резервов материальных ресурсов для их экстренного 

привлечения в случае возникновения чрезвычайных ситуаций 

муниципального характера на территории Имбежского 

сельсовета Партизанского района Красноярского края, 

руководствуясь Уставом Имбежского сельсовета, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в постановление главы Имбежского сельсовета от 

18.08.2023 г. № 49-п «О создании и содержании резервов 

материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных 

ситуаций на территории Имбежского сельсовета 

Партизанского района Красноярского края» следующие 

изменения: 

1.1. пункт 4 постановления изложить в новой редакции:  

«4. Контроль исполнения постановления возложить на 

ведущего специалиста Кудрявцева А.В.» 

1.2. Порядок создания и содержания резервов материальных 

ресурсов для их экстренного привлечения в случае 

возникновения чрезвычайных ситуаций муниципального 

характера на территории Имбежского сельсовета дополнить 

пунктами 15, 16 следующего содержания:  

«15. Мероприятия, направленные на предупреждение 

чрезвычайных ситуаций, а также на максимально возможное 

снижение размеров ущерба и потерь в случае их 

возникновения, проводятся в режимах повседневной 

деятельности и повышенной готовности. 

16. Резервы финансовых и материальных ресурсов для 

ликвидации чрезвычайных ситуаций, могут использоваться 

при введении режима повышенной готовности.» 

2. Контроль над исполнением постановления возложить на 

ведущего специалиста Кудрявцева А.В. 

3. Настоящее постановление вступает в силу с 29.06.2024 

года. Подлежит официальному опубликованию в 

периодическом печатном средстве массовой информации для 

опубликования муниципальных правовых актов органов и 

должностных лиц местного самоуправления сельсовета 

«Имбежский вестник» и размещению на официальном сайте 

администрации Имбежского сельсовета https://imbezhskij-

r04.gosweb.gosuslugi.ru. 

 

Глава Имбежского сельсовета                                Д.В. Потапов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПОЗДРАВЛЯЕМ! 

Администрация Имбежского сельсовета, 

совет депутатов, совет ветеранов от всей души 

поздравляет юбиляров, встретивших свой день рождения 

в мае 2024 года. 

 

50 ЛЕТИЕ  

Степанов Дмитрий Николаевич                         16.05.1974  

Орлова Светлана Владимировна                             18.05.1974  

Гимранов Дмитрий Мирзязанович                          24.05.1974  

 

65 ЛЕТИЕ  

Петров Виктор Петрович                                           05.05.1959  

Акулинчев Федор Иванович                                     18.05.1959  

Крапан Наталья Ивановна                                        18.05.1959  

 

70 ЛЕТИЕ 

Березина Галина Петровна                                        26.05.1954  

Сель Светлана Павловна                                           30.05.1954 

75 ЛЕТИЕ 

Песчанников Владимир Ильич                                01.05.1949 

Таранова Галина Степановна                                   05.05.1949 

 

80 ЛЕТИЕ  

Баранова Мария Егоровна                                        08.05.1944 

Куропаткина Валентина Робертовна                      20.05.1944  

85 ЛЕТИЕ  

Кондратьева Алидия Максимовна                          10.05.1939  

95 ЛЕТИЕ 

Левченко Ольга Ильинична                                     14.05.1929 

 

 

 

 
 

Верховный Суд РФ разъяснил, когда застройщик должен 

вернуть деньги 

 

Крайне полезное для нынешних и будущих новоселов 

разъяснение сделал Верховный суд РФ, когда изучил спор 

гражданина и застройщика. 

Дело в том, что новосел получил от застройщика квартиру 

площадью меньше, чем ожидал. В договоре новосела с 

застройщиком фигурировало условие о твердой цене: стороны 

согласовали, что покупатель платит 3,2 млн рублей вне 

зависимости от реальной площади жилья. Но, получив 

квартиру, гражданин решил, что ему недодали слишком много 

метража. Взыскать переплату через суд не получилось. Но это 

решение поправил ВС. Договариваться об ориентировочном 

метраже можно, но нужно зафиксировать амплитуду 

отклонений, объяснил он. 

Наш герой заключил с неким ООО договор участия в 

долевом строительстве. Деньги на жилье выделило ему 

госучреждение, которое обеспечивает военных жильем. 

Застройщик обещал передать дольщику квартиру общей 

площадью 64,81 кв. м, из которых жилая - 35,6 кв. м. Но в 

итоге дольщику достался 61 кв. м. Прошло время, и 

покупатель подписал акт приема-передачи. А через 1,5 года 

попросил застройщика вернуть 107 000 рублей. Ведь его 

квартира получилась меньше. 

Застройщик деньги не отдал. Тогда мужчина пошел в 

районный суд Владикавказа. Спор заметил портал Право.ru. 

В суде гражданин потребовал признать ничтожным тот 

пункт договора, где было записано, что он не может требовать 

перерасчета цены квартиры. И первая инстанция с новоселом 

https://imbezhskij-r04/
https://imbezhskij-r04/


согласилась. Потому что передача квартиры меньшей 

площади - это отступление от условий договора. А значит, 

дольщик может потребовать соразмерно уменьшить цену. 

Но фирма пошла в ВС Северной Осетии и выиграла спор. 

Застройщик убедил апелляцию в том, что условие о 

фиксированной цене не нарушает законодательство. Первая 

инстанция указала, что площадь квартиры должна четко 

определяться в соглашении о долевом участии. Ведь от нее 

зависит цена - существенное условие договора. Но апелляция 

решила, что в таком соглашении можно указать и 

ориентировочную площадь квартиры. Дольщик согласился на 

фиксированную цену и теперь не может требовать 

перерасчета, решил ВС Северной Осетии. Кассация это 

подтвердила. Тогда мужчина пожаловался в Верховный суд 

РФ 

Там спор изучили и сказали, что передача дольщику 

квартиры площадью меньшей, чем указано в договоре, - это 

отступление от условий договора. 

Дольщик и застройщик могут договориться о твердой цене 

квартиры, но в соглашении нужно указать допустимые 

отклонения от проектной площади. Застройщика подвело то, 

что в договоре с гражданином не указаны пределы колебания 

площади квартиры. В таком случае дольщика нельзя лишить 

права на уменьшение цены жилья, заключил ВС. 

"Передача квартиры меньшей площади - это отступление от 

условий договора. А значит, дольщик может потребовать 

соразмерно уменьшить цену 

Эксперты напоминают, что это дело отражает позицию 

Конституционного суда РФ, который говорит, что 

потребители - экономически более слабая сторона, и поэтому 

в отношениях с бизнесом они нуждаются в повышенной 

защите со стороны государства (постановление N 4-П/1999). 

По словам юристов, это решение - важный и однозначный 

сигнал тем застройщикам, которые включают в договоры 

условие о независимости цены квартиры от ее площади и не 

определяют при этом допустимую погрешность. По мнению 

экспертов, позиция ВС обусловлена реалиями строительства. 

В этой сфере почти всегда случаются отклонения от 

согласованной площади иногда в меньшую, а иногда и в 

большую сторону. Добиться точного попадания в проект 

можно, но это затратно, объясняют специалисты. 

Определение Верховного суда РФ N 22-КГ21-3-К5. 

 

Ограничения оборотоспособности земельных участков  

 

Объекты гражданских прав, в частности земельные участки, 

могут свободно отчуждаться или переходить от одного лица к 

другому в порядке универсального правопреемства 

(наследование, реорганизация юридического лица) либо иным 

способом, если они не ограничены в обороте. 

С позиции оборотоспособности земельные участки могут 

быть оборотоспособными, ограниченными в обороте и 

изъятыми из оборота. 

По смыслу положения ст. 129 Гражданского кодекса РФ, 

под оборотоспособными земельными участками следует 

понимать земельные участки, которые могут свободно 

отчуждаться или переходить от одного лица к другому в 

порядке универсального правопреемства либо иным 

способом, в той мере, в какой их оборот допускается законами 

о земле и других природных ресурсах. 

Ограниченными в обороте являются земельные участки, 

которые могут принадлежать лишь определенным субъектам 

и (или) нахождение которых в обороте допускается только 

при наличии специального разрешения. 

Законом или в установленном законом порядке могут быть 

введены ограничения оборотоспособности объектов 

гражданских прав, в частности могут быть предусмотрены 

виды объектов гражданских прав, которые могут 

принадлежать лишь определенным участникам оборота либо, 

совершение сделок с которыми допускается по специальному 

разрешению. 

Перечень ограниченных в обороте земельных участков, 

находящихся в государственной или муниципальной 

собственности, содержится в Земельном кодексе РФ. 

 К ним можно отнести земельные участки, расположенные 

на приграничных территориях, перечень которых 

устанавливается Президентом РФ в соответствии с 

федеральным законодательством о Государственной границе 

РФ, так как иностранные граждане, лица без гражданства и 

иностранные юридические лица не могут обладать на праве 

собственности указанными земельными участками. 

Кроме того, ограничения в обороте установлены и в 

отношении земель сельскохозяйственного назначения. В 

соответствии с Федеральным законом "Об обороте земель 

сельскохозяйственного назначения" иностранные граждане, 

иностранные юридические лица, лица без гражданства, а 

также юридические лица, в уставном (складочном) капитале 

которых доля иностранных граждан, иностранных 

юридических лиц, лиц без гражданства составляет более чем 

50%, могут обладать земельными участками из земель 

сельскохозяйственного назначения только на праве аренды. 

Земельные участки, отнесенные к землям, изъятым из 

оборота, не могут предоставляться в частную собственность, а 

также быть объектами сделок, предусмотренных гражданским 

законодательством. 

 

В частности, к таким земельным участкам законом отнесены 

занятые: 

- государственными природными заповедниками и 

национальными парками; 

- зданиями, сооружениями, в которых размещены военные 

суды; 

- объектами организаций федеральной службы 

безопасности; 

- объектами организаций органов государственной охраны; 

- инженерно-техническими сооружениями, линиями связи и 

коммуникациями, возведенными в интересах защиты и 

охраны Государственной границы Российской Федерации и 

др. 

 

Как поступить с наследством, которое не приняли 

вовремя, объяснил Верховный Суд  

 

О важности аккуратно и вовремя оформлять наследство, 

постоянно говорят не только нотариусы, но и судьи. 

Опоздавший к принятию наследства гражданин практически 

всегда рождает для себя этим неразумным шагом массу 

проблем, которые потом тянутся годами, не считая 

материальных расходов на судебные процессы, вызванные 

таким опозданием. 

В случае, о котором расскажем, дочь не обратилась к 

нотариусу, чтобы принять наследство. А спустя 18 лет 

заключила мировое соглашение с совладелицей дома о 

переходе ей доли покойного отца. Верховный суд РФ в этой 

связи напомнил, что за прошедшее время имущество могло 

стать выморочным. А в таком случае оно должно перейти в 

собственность государства. Поэтому для одобрения сделки 

судам следовало понять, приняла ли женщина наследство. В 

том числе фактическими действиями - например, потратила 

деньги на содержание жилья. 

А теперь, подробности спора, который заметил портал 

"Право.ru". Мужчина и женщина владели во Владивостоке 

землей с домом и постройками. Женщине принадлежало 7/10 

долей, а мужчине - 3/10 доли. Мужчина умер, оставив после 

себя двух наследников. Сын отказался от наследства, а дочь 

пропустила установленный законом шестимесячный срок 

вступления в наследство. Об этих сроках сказано в статье 

1154 Гражданского кодекса РФ. 



"Принять наследство можно не только подав заявление 

нотариусу, но и другими способами. 

Спустя почти 18 лет дочь пришла к нотариусу, чтобы 

оформить свидетельство о праве на 3/10 доли в 

недвижимости, но получила отказ. Нотариус заявил - никто 

вовремя не получил имущество, оно стало выморочным, 

право на него перешло городской администрации. Нотариус 

сослался на статью 1151 ГК. Еще через четыре года владелица 

части дома и дочь умершего сособственника заключили 

мировое соглашение, по которому дочери умершего перешли 

когда-то принадлежащие ему 3/10 доли домовладения. Такую 

сделку утвердили две местные судебные инстанции. Суды 

посчитали, что условия мирового соглашения ясны и 

понятны, не противоречат закону и не нарушают права 

третьих лиц. 

Но с этими выводами не согласился муниципалитет 

Владивостока, который решил, что имущество покойного 

стало выморочным и теперь принадлежит ему. Представитель 

горадминистрации написал жалобу в Верховный суд. 

Там дело изучили и сказали, что местные инстанции 

достоверно не установили, было ли принято наследство 

гражданина. Ведь принять наследство можно не только путем 

подачи заявления нотариусу, но и другими способами. Так, 

наследство считается принятым, если наследник начал 

владеть и управлять имуществом, или принял меры по 

сохранению активов, или потратил деньги на содержание 

недвижимости. А еще он возможно оплатил долги 

наследодателя или получил деньги, которые причитались 

умершему. Так сказано в статье 1153 ГК. 

По мнению ВС, местные суды формально подошли к 

утверждению мирового соглашения между дочкой и хозяйкой 

части дома. Они фактически признали право дочери на 

наследство, но не учли мнение городской администрации, 

хотя в деле затрагиваются и ее интересы. Ведь если 

имущество окажется выморочным, то именно муниципалитет 

получит право на него. 

ВС отменил решения нижестоящих инстанций, которые 

одобрили мировое соглашение между женщинами и отправил 

дело на новое рассмотрение в районный суд. Так что в 

подписании мирового соглашения теперь должна участвовать 

администрация. 

Эксперты говорят, что доказательством фактического 

принятия наследства может быть даже регистрация дочери в 

одном помещении с умершим хозяином на дату открытия 

наследства. В таком случае наследство принадлежит 

наследнику со дня открытия, а нотариусу достаточно 

представить документ, который подтверждает совместное 

проживание. 

По мнению юриста, из материалов этого гражданского дела 

вообще непонятно, было ли принято наследство. Раз нотариус 

не выдал свидетельство, то можно предположить, что 

доказательств принятия имущества дочка умершего 

собственника части дома не предоставила. В таком случае 

доли в недвижимости действительно могли стать 

выморочным имуществом. Тогда мировое соглашение 

незаконно. 

По словам экспертов, которые специализируются на 

наследственных делах, в этом случае дочь умершего 

официально не стала наследником, а сособственнице никогда 

не принадлежали 3/10 доли мужчины, и она не могла ими 

распоряжаться. То есть по факту женщины заключили сделку 

по поводу недвижимости, которая им не принадлежала. 

Это недопустимо, ведь мировое соглашение затрагивает 

интересы городской администрации Владивостока, но она не 

участвовала в его подписании. К тому же мировые 

соглашения о разделе имущества с участием наследников, 

которые его не приняли, запрещены п. 10 Постановления 

Пленума ВС N 9. 

Определение Верховного суда РФ N 56-КГ22-33-К9. 

 

О подаче заявления о признании гражданина банкротом 

при наличии единственного жилья, находящегося в залоге  

 

Многих граждан в настоящее время волнует вопрос подачи 

заявления о признании банкротом при наличии единственного 

жилья, особенно находящегося в ипотеке. Для ответов на 

возникающие вопросы Верховным Судом Российской 

Федерации подготовлен обзор судебной практики разрешения 

споров о несостоятельности (банкротстве) за 2023 год. 

Так, Верховным судом Российской Федерации определена 

следующая правовая позиция в отношении находящегося в 

залоге единственного жилья гражданина, признанного 

банкротом. 

Наличие у гражданина-должника жилого помещения, 

являющегося единственным пригодным для постоянного 

проживания помещением для него и членов его семьи, 

совместно проживающих в принадлежащем ему помещении, 

не является препятствием для обращения на него взыскания, 

если соответствующее жилое помещение является предметом 

ипотеки. 

Характерной особенностью ипотеки в отношении 

единственного жилья является то, что взыскание на него 

может быть обращено лишь при предъявлении требования 

залогодержателем. Следовательно, наличие (отсутствие) 

такого жилья в конкурсной массе обусловлено исключительно 

волеизъявлением залогодержателя и не зависит от иных 

кредиторов, объема их требований. 

С учетом этого в ситуации, когда по спорному долгу перед 

банком отсутствует просрочка, так как заемщик исправно 

платит по кредитному договору в предусмотренные 

договором сроки или обеспеченное залогом обязательство 

надлежащим образом исполняется третьим лицом (или 

имеется лицо, готовое принять на себя обязанность по его 

исполнению), суд предлагает сторонам заключить мировое 

соглашение (разработать локальный план реструктуризации) в 

отношении этого единственного жилья, по условиям которого 

взыскание на данное имущество не обращается. При этом 

залогодатель, т.е. гражданин, признанный банкротом, не 

освобождается от исполнения обязательства перед залоговым 

кредитором после завершения процедуры банкротства 

(ипотека сохраняется без применения правил пункта 3 статьи 

213.28 Закона о банкротстве). По условиям такого соглашения 

погашение обеспеченного обязательства не может 

осуществляться за счет иного имущества должника, на 

которое претендуют другие кредиторы. 

В случае отказа кредитора (банка) от заключения мирового 

соглашения без разумных причин (в частности, если 

положение кредитора не ухудшается по сравнению с тем, как 

если бы процедуры банкротства не было) суд вправе 

утвердить локальный план реструктуризации применительно 

к правилам пункта 4 статьи 213.17 Закона о банкротстве. 

Согласия иных кредиторов для утверждения судом такого 

плана реструктуризации не требуется. 

 

ВС решил судьбу публичного сервитута 

 

Газораспределительная компания оформила публичный 

сервитут, чтобы обеспечить доступ склада предпринимателя к 

газу. Этому возразил местный совхоз, который утверждал: 

нельзя строить газопровод на ценных сельскохозяйственных 

угодьях. ВС прислушался к этим доводам и предписал первой 

инстанции тщательнее оценить их. 

В 2016 году компания «Газпром газораспределение» 

подключила к сети складские помещения бизнесмена и 

направила в подмосковную администрацию ходатайство об 

установлении публичного сервитута для строительства 

газопровода на десять лет. Чиновники удовлетворили 

просьбу. Этому возразил «Совхоз имени Ленина», который в 

суде требовал признать постановление администрации 

незаконным (дело № А41-83261/2022). 



Три инстанции решили, что «Газпром» соблюдал все 

требования к порядку подачи заявления о сервитуте, а для 

строительства необходим доступ к спорной части участка. 

При этом совхоз не доказал, что существуют какие-либо 

другие варианты размещения газового объекта. 

Совхоз обратился в Верховный суд. Заявитель указал, что 

сервитут предполагает строительство газопровода прямо в 

месте расположения инженерного сооружения системы 

мелиорации, а сам участок относится к особо ценным 

продуктивным сельскохозяйственным угодьям. При этом по 

ст. 30 закона «О мелиорации» работы на мелиорируемых 

землях не должны ухудшать режим почв на этих землях и 

мешать эксплуатации мелиоративных систем, а возведение 

газовых объектов на такой земле нужно согласовывать с 

уполномоченными госорганами и властями. 

Экономколлегия отметила: суды не оценили эти доводы и не 

обратили внимания, что в деле нет расчетов наиболее 

целесообразного способа установления сервитута и данных о 

протяженности газопровода и границах охранной зоны. Нет в 

деле и согласованного с собственником участка проекта 

реконструкции, расположенного на нем мелиоративного 

сооружения и проекта рекультивации земель. А все это было 

нужно, чтобы проверить соответствие заявления «Газпрома» 

требованиям Земельного кодекса. Кроме того, на заседаниях 

не обсуждали вопрос привлечения к делу специалиста и 

третьего лица — Минсельхоза, который мог бы дать 

пояснения о специальных требованиях к работам. 

Поэтому ВС отменил решения нижестоящих судов и вернул 

дело на новое рассмотрение в первую инстанцию. 

 

В Госдуме разъяснили инициативу о штрафах за 

неиспользование садовых участков  
 

Как стало известно, Росреестр подготовил проект, по 

которому садоводы и огородники должны будут начать 

освоение земельных участков в течение трех лет. За 

нарушение будет грозить штраф. Что это значит и кому грозят 

новые правила, разъяснил в комментарии "РГ" председатель 

Комитета Госдумы по вопросам собственности, земельным и 

имущественным отношениям Сергей Гаврилов (фракция 

КПРФ). 

Как напомнил депутат, садовые и огородные участки имеют 

целевое назначение использования, это установлено 

федеральным законом о ведении садоводства и 

огородничества. Кроме того, использовать землю по 

назначению предписано Земельным кодексом. 

"В данном случае целевое назначение - это отдых граждан и 

выращивание урожая для себя, и их разница лишь в 

возможности строительства домов на них", , - пояснил глава 

комитета. Гаврилов уточнил, что на огородном участке это не 

предусмотрено. 

Он также отметил, что в законодательстве есть 

ответственность за бесхозность участков сельхозназначения - 

заброшенные садовые и огородные участки к ним не 

относятся. "Но проблема таких заброшенных участков 

существует", - добавил депутат. 

По его словам, правительство должно выработать критерии 

неосвоения участков. "Это актуально и в контексте борьбы с 

борщевиком прежде всего", - считает Гаврилов. 

Он выразил уверенность, что инициатива вследствие ее 

принятия не затронет добросовестных садоводов. "Кроме 

того, это сподвигнет садоводов проявить заботу о 

принадлежащей им земле", - добавил парламентарий. 

Депутат в связи с этим напомнил о правилах 

"приобретательной давности", согласно которым бесхозный 

неухоженный участок, не особо нужный собственнику, может 

передаваться другому лицу бесплатно, если данное лицо 

обихаживало его длительный срок. 

"То есть в случае нежелания заниматься участком 

необходимо заботливо передать его в аренду или 

безвозмездное пользование ответственному владельцу, но не 

бросать, - советует Гаврилов. - Вот для каких целей в 

законодательстве определены критерии целевого назначения. 

И данный законопроект направлен как раз на то, чтобы 

собственники были добросовестными, содержали свою 

собственность в надлежащем состоянии, не нарушая прав 

других". 

 

Верховный Суд объяснил, когда у ипотечника-банкрота 

нельзя забрать жилье  

 

Верховный суд России в специальном обзоре судебной 

практики, посвященном разрешению споров о банкротстве, 

сделал важные разъяснения по поводу банкротов-

ипотечников. Если кто-то из родственников или друзей 

продолжит погашать долг по ипотеке человека, который 

проходит процедуру банкротства, то забирать жилье у него не 

стоит. Суд должен предложить сторонам заключить мировое 

соглашение: гражданин продолжит выплачивать кредит и 

останется жить в квартире. Если банк откажется решать дело 

миром, то суд вправе сам утвердить план реструктуризации. 

Согласия кредиторов не требуется. 

Как известно, на ипотечное жилье, даже если оно 

единственное, иммунитет не распространяется. На практике 

возникают ситуации, когда человек исправно погашает долг 

по ипотеке, но запутался в других долгах и объявлен 

банкротом. В таком случае лично у него могут возникнуть 

проблемы с дальнейшими выплатами по кредиту. Поэтому 

многие банкиры начинают процедуру взыскания заранее, не 

дожидаясь просрочки. Дело в том, что, как объясняется в 

обзоре, "в случае возникновения просрочки по кредиту 

непредъявление банком требования в деле о банкротстве 

залогодателя может лишить его эффективного обеспечения в 

виде ипотеки на квартиру". Проще говоря, банкиры боятся 

опоздать: потом, когда процедура банкротства зайдет 

слишком далеко, недвижимость им могут не отдать. Потому в 

судебной практике появились дела, когда квартиры начали 

забирать у банкротов-ипотечников, не допустивших 

просрочки. Верховный суд защитил граждан. 

"В последние годы институт единственного жилья приковал 

внимание высшего судебного органа. «Это обусловлено 

ростом количества банкротств граждан и необходимостью в 

связи с этим соблюдения конституционных гарантий на 

жилище», - сказал вице-президент Гильдии российских 

адвокатов Никита Филиппов. - Одновременно важнейшей 

задачей судов в делах о банкротстве, как неоднократно 

указывал Конституционный суд РФ, остается соблюдение 

баланса интересов кредиторов и должника". 

По словам старшего юриста Бюро адвокатов "Де-юре" 

Ксении Стихиной, бесспорно, банкротство залогодателя 

ухудшает положение залогодержателя. Поэтому 

несостоятельность лиц, предоставивших обеспечение, по 

общему правилу является основанием для обращения 

взыскания на предмет залога, подчеркивает она. 

"Однако,залог сам по себе - это своего рода страховка 

кредитора на случай неисполнения основного обязательства, - 

говорит юрист. - Поэтому реализация единственного 

ипотечного жилья при исполнении заемщиком кредитных 

договоренностей предоставляет право воспользоваться такой 

страховкой в любой момент, а не при наступлении 

"страхового случая", что утяжеляет чашу весов залогового 

кредитора". 

В этом смысле рассматриваемые разъяснения Верховного 

суда РФ соединили воедино обеспечение конституционных 

гарантий и баланса интересов лиц, участвующих в 

банкротном деле, говорит Ксения Стихина. 

"С одной стороны, защищены интересы залогодержателя, 

который не теряет права удовлетворить свои требования за 

счет предмета залога при нарушении основным должником 

сроков возврата кредита, - продолжает юрист. - С другой - 



должник реализует свое право на единственное жилье, не 

ущемляя интересы залогового кредитора. При таком подходе 

не затронуты права и других кредиторов, так как они в любом 

случае не вправе претендовать на распределение выручки, 

полученной от стоимости такого имущества". 

Ксения Стихина напоминает, что идея утверждения 

локального мирового соглашения с отдельным кредитором в 

банкротном деле не является новой. По ее словам, еще в 

октябре прошлого года Госдума РФ одобрила в первом чтении 

законопроект о сохранении договора залога единственного 

жилья при банкротстве гражданина. 

"Он предусматривает возможность сохранения ипотечного 

единственного жилья путем заключения мирового соглашения 

или утверждения плана реструктуризации долгов с 

соответствующим кредитором, - объясняет юрист. - В 

оставшейся же части проведение процедуры банкротства 

предполагается без изменения: формирование конкурсной 

массы за счет иного имущества, подлежащего реализации, 

непосредственно его реализация и распределение денежных 

средств между иными кредиторами". Вместе с тем, 

рассказывает она, законодательная инициатива до сих пор не 

воплощена в жизнь, поскольку была отправлена на доработку 

и представление поправок. 

"Таким образом, Верховный суд РФ реализовал на практике 

идею сохранения единственного жилья при его обременении 

залогом, что, конечно, даст новый виток в развитии 

современного банкротства и, возможно, ускорит процесс 

изменения законодательства в данной части", - считает Ксения 

Стихина. 

 

 

 

 
 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Администрация Имбежского сельсовета Партизанского района Красноярского края, 663544, п. Запасной Имбеж, ул. Центральная, 12.  

E-mail: imbezhskijselsovet@mail.ru. Телефон: 8 (39140) 23009. Тираж: 50 экземпляров. 

29 мая 2024 года № 8 (175) 

mailto:imbezhskijselsovet@mail.ru

